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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím telerehabilitace u seniorů

s poruchou rovnováhy a je zpracována formou klinické prospektivní studie.

Práce je rozdělená na devět částí: úvod, cíl práce, výzkumné hypotézy, přehled

současného stavu, metodika, speciální část, výsledky, diskuze

a závěr.

V přehledu současného stavu je stručně popsána rovnováha, postura

a telerehabilitace.

V kapitole metodika je popsána charakteristika souborů pacientů a jak jsou

zpracována data, jsou zde popsány vyšetřovací testy a vybraná metoda terapie.

Speciální část se zaměřuje na popis průběhu terapií.

V kapitole výsledky jsou popsány zpracované výsledky, které jsme

vyhodnotili ze získaných dat ze vstupních a výstupních testů. Vyhodnocujeme

zde stanovené hypotézy. Výsledky jsou představeny za pomoci tabulek

a slovních popisů.

V diskuzi jsou zhodnoceny výsledky a účinnost terapie. Je zde také rozebrána

problematika telerehabilitace.

V závěru jsou shrnuty výsledky, průběh terapií a možný přínos této práce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the use of telerehabilitation for elderly citizens

with balance disorders and is done in the form of a clinical prospective study.

This thesis is divided into nine parts: introduction, aim of the thesis, research

hypotheses, overview of the current state, methodology, special part, results,

discussion and conclusion.

The overview of the current situation briefly describes balance, posture and

telerehabilitation.

The methodology chapter describes the characteristics of the patients, how the

data is processed, examination tests and the selected method of therapy.

The special part focuses on the description of the course of therapies.

The following chapter describes the evaluated results, which we got from the

data obtained from the initial and final assessment tests. We also evaluate the

hypotheses we set at the start. The results are presented with the use of tables

and verbal descriptions.

The results and effectiveness of the therapy are evaluated in the discussion

chapter. As well as the subject of telerehabilitation.

At the end, the conclusion chapter briefly summarizes the results, the course

of therapies and the possible benefits of this thesis.
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1 ÚVOD

Telerehabilitace je poměrně nová metoda, a ne tak často využívaná forma

poskytování rehabilitační péče. Je to distanční forma rehabilitace, kterou lze

provádět z domácího prostředí za pomoci telekomunikačních technologií

a internetu. Hlavní výhodou této formy rehabilitace je možnost poskytnout

služby pro lidi, kteří se z určitých důvodů nemohou dostavit osobně.

Poruchy rovnováhy postihují velké množství lidí a obzvláště často se projevují

u seniorů. Problémy s rovnováhou mají negativní dopad na každodenní aktivity,

a tím i výrazně omezují soběstačnost těchto lidí. Zejména často jsou poruchy

rovnováhy příčinou pádů, které pak mohou vést k vážným následkům. Pády se

vyskytují u všech věkových skupin, ale s přirůstajícím věkem jejich procento i

jejich závažnost stoupá. Z tohoto důvodu je důležité poruchy rovnováhy zavčasu

diagnostikovat a pokusit se tak předejít jejich následkům.

V této bakalářské práci se zabýváme využitím telerehabilitační platformy pro

terapii seniorů s poruchou rovnováhy. K terapii jsme využili interaktivní

pomůcku Homebalance.

Od této práce očekáváme, že poskytne informace o tom, zdali může

telerehabilitace pomoci seniorům s poruchou rovnováhy. Získané údaje mohou

být nápomocné všem, kteří se zajímají o danou problematika a chtějí lépe

porozumět distanční formě terapie.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo zjistit využití a efektivitu telerehabilitace u seniorů

s poruchou rovnováhy.
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3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY

Na základě stanovených cílů jsme formulovali základní výzkumné hypotézy.

H1: Předpokládáme, že při výstupním vyšetření, kde zjišťujeme rozložení

váhy na dolních končetinách pomocí dvou vah, dojde ke zmenšení rozdílu

alespoň o 4 kg v zatížení mezi pravou a levou dolní končetinou na základě

porovnání kvantitativních výsledků vstupního a výstupního vyšetření.

H0: Při výstupním vyšetření rozložení váhy na dolních končetinách pomocí dvou

vah nedojde ke zmenšení rozdílu alespoň o 4 kg v zatížení mezi pravou a levou

dolní končetinou.

HA: Při výstupním vyšetření rozložení váhy na dolních končetinách pomocí

dvou vah dojde ke zmenšení rozdílu alespoň o 4 kg v zatížení mezi pravou a

levou dolní končetinou.

H2: Předpokládáme, že u pacientů dojde při porovnávání výsledků vstupního

a výstupního vyšetření statického stoje na plošině ke statisticky většímu zlepšení

stability, na základě porovnání statokineziogramů statického stoje na plošině.

H0: Při výstupním vyšetření statického stoje na plošině nedojde ke statisticky

většímu zlepšení stability pacientů.

HA: Při výstupním vyšetření statického stoje na plošině dojde ke statisticky

většímu zlepšení stability pacientů.

H3: Předpokládáme, že při výstupním vyšetření Berg Balance Scale, dojde ke

statisticky většímu zlepšení rovnováhy na základě porovnání kvantitativních

výsledků vstupního a výstupního testu Berg Balance Scale.
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H0: Při výstupním vyšetření Berg Balance Scale nedojde ke statisticky většímu

zlepšení rovnováhy pacientů.

HA: Při výstupním vyšetření Berg Balance Scale dojde ke statisticky většímu

zlepšení rovnováhy pacientů.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

4.1 Rovnováha

4.1.1 Řízení rovnováhy

Z funkčního hlediska je řízení rovnováhy funkce hybné soustavy, která

využívá multisenzorickou aferentaci z vestibulárních receptorů, zrakových

receptorů a proprioreceptorů. Ovšem na řízení rovnováhy se podílí i několik

dalších faktorů, jako anticipace pohybového programu, svalová síla, zkušenost

a znalost limitů stability. Na základě informací z těchto receptorů vytvoří

centrální nervový systém schéma, které zprostředkovává přesnou informaci

o poloze a pohybu těla a o okolním prostředí. Centrální nervová soustava je

následně schopna díky tomuto schématu a zpětnovazebným okruhům korigovat

postavení hlavy, očí a koordinaci pohybů, jež zajištují posturální reakce. Hlavní

systémy podílející se na řízení rovnováhy jsou: vestibulární aparát,

somatosenzorický systém a mozeček. [1]

4.1.1.1 Vestibulární aparát

Je to smyslový orgán, který se podílí na řízení rovnováhy hlavy a těla

v prostoru. Tento orgán je uložen v labyrintu vnitřního ucha a vnitřek je vyplněn

perilymfou a endolymfou. Podle funkce se dělí na statické a kinetické čidlo.

Statické čidlo je složeno ze dvou váčků: sakulu a utrikulu. Kinetické čidlo tvoří

tři polokruhovité kanálky. [2, 3]

Statické čidlo

V sakulu a utrikulu jsou vyvýšeniny epitelu, které se nazývají makula. Na

jejich povrchu jsou vláskovité buňky se stereocíliemi. Jejich povrch je pokrytý

obalem z mukopolysacharidů, který obsahuje otolity. Otolity ve vzpřímené

poloze hlavy ohýbají sterocílie pouze v sakulu, ale při úklonu hlavy se gravitací
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otolity utrikulu přitisknou k jeho makule a tím podráždí dané stereocílie. Statické

čidlo reaguje na gravitační zrychlení a neustále podává informace centrální

nervové soustavě o poloze hlavy v prostoru vzhledem ke gravitačnímu poli.

Také reaguje na lineární zrychlení. Je třeba si uvědomit, že akční potenciály se

přenášejí ve velkých frekvencích, hlavně při pohybu otolitů, k čemuž dojde, když

se změní poloha hlavy. Když je poloha hlavy konstantní, tak nedochází k pohybu

otolitů a tím pádem se nepodráždí stereocílie a ani nevznikne akční potenciál.

Centrální nervová soustava v tomto případě používá poslední známé informace

o poloze v prostoru a při jakékoliv změně se adaptuje na novou polohu. [2, 3]

Kinetické čidlo

Je složeno ze tří polokruhovitých kanálků: canalis semicircularis anterior,

posterior a lateralis. Každý kanálek má cristu ampularis, jež má na povrchu

vláskové buňky se sterocíliemi, které jsou pokryty obalem z mukopolysacharidů

s otolity. Kinetické čidlo reaguje na úhlové zrychlení. [2, 3]

Vestibulární reflexy

Vestibulární aparát může vlivem daných podnětů vyvolat dva reflexy, a to


[…]


výsledků vstupního a výstupního vyšetření statického stoje na plošině ke

statisticky většímu zlepšení stability, na základě porovnání statokineziogramů

statického stoje na plošině. Tato výzkumná hypotéza byla potvrzena statistickým

testem na hladině významnosti pěti procent. Data pro druhou hypotézu jsme

získali pomocí interaktivní pomůcky Homebalance. Jednalo se o program na

diagnostiku s názvem monitoring. Diagnostika trvala přibližně tři minuty

a následně ji to vyhodnotilo pomocí statokineziogramů a výsledného skóre.

V průměru se výsledné skóre pacientů navýšilo o 10,71 bodů, když jsme

porovnali vstupní a výstupní výsledky. Je možné, že výsledky mohli být

ovlivněny tím, že při vstupním vyšetření na takovéto pomůcce stáli poprvé,

zatímco během výstupního vyšetření byli už na pomůcku zvyklí a věděli co

konkrétně očekávat.

Třetí výzkumná hypotéza měla dokázat, jestli při výstupním vyšetření Berg

Balance Scale, dojde ke statisticky většímu zlepšení rovnováhy na základě

porovnání kvantitativních výsledků vstupního a výstupního testu Berg Balance

Scale. Třetí výzkumná hypotéza byla potvrzena statistickým testem na hladině

významnosti pěti procent. Berg Balance Scale je vyšetření, které je v určité míře

ovlivněno subjektivním hodnocením. V průměru se pacienti zlepšili o 2 body na

stupnici tohoto testu. Většina pacientů se po výstupním vyšetření dostala nad
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bodovou hranici čtyřiceti čtyř bodů, což znamená, že na této stupnici už nepatří

do skupiny lidí, u kterých se předpokládá zvýšené riziko pádu.

Dále bychom se zaměřili na systém Homebalance, na co se využívá a jeho

výhody a nevýhody. Systém Homebalance se využívá pro terapii pacientů, kteří

jsou po úrazech nebo operativních zákrocích a potřebují znovu získat stabilitu

pro samostatný život, dále je vhodný pro pacienty s poruchou řízení motoriky,

pro seniory, kteří potřebují zlepšit stabilitu, kognitivní funkce a také se používá

jako kondiční a kompenzační cvičení a může snížit riziko pádů.

Velkou výhodou systému Homebalance je možnost cvičit v pohodlí domácího

prostředí, bez nutnosti pravidelného docházení na osobní terapie, obzvláště

v letošním roce, kdy propukla pandemie. Umožňuje vytvořit individuální

terapeutický plán pro každého pacienta a v průběhu terapie případně dálkově

přizpůsobit obtížnost podle jeho potřeb. Pro většinu pacientů je toto nová

zajímavá forma terapie, kdy mohou průběžně sledovat svoje pokroky, což

u většiny pacientů vede k podávání lepších výsledků a větší soutěživosti. Všichni

pacienti zaznamenali výrazné zlepšení výsledků u jednotlivých her, když se

porovnalo jejich první a poslední cvičení. Tato zpětná vazba, ale pacientům

nehodnotí kvalitu cvičení, takže bylo důležité pacientům vysvětlit, aby se

nesoustředili pouze na kvantitativní progres, ale také na kvalitu absolvovaného

cvičení. Existují i určité nevýhody tohoto systému a jedním z nich je omezené

množství disponibilních pomůcek. Z tohoto důvodu jsme sháněli pacienty, kteří

bydleli ve společné domácnosti nebo v blízkém okolí, aby si mohli pomůcku

půjčovat mezi sebou. Další problém se kterým se pacienti potýkali, bylo jak

s technologií pracovat a zacházet, a to zejména z důvodu, že se jednalo o skupinu

seniorů. Většina z nich příliš často s moderní technologií nepracovala. Všichni

pacienti se alespoň jednou setkali s tím, že se jim nedařilo propojit

stabilometrickou plošinu s tabletem přes Bluetooth.
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Telerehabilitace momentálně v České republice není moc rozšířená, ale

s neustálým pokrokem technologie je to pouze otázka času. Telerehabilitace by

mohla být řešením problému týkajícího se nedostatečných kapacit

zdravotnických zařízení, které mohou v realitě nastat kdykoliv, jak se například

již projevilo tento rok při propuknutí pandemie virové choroby COVID-19.

Dříve, než bude možné zahrnou telerehabilitaci do běžné zdravotní péče, bude

ale zapotřebí několik úprav současně zavedených systémů, postupů a návyků.

Například je nutné vyškolit zaměstnance, jak s technologií správně pracovat

a zacházet, zajistit ochranu osobních údajů pacientů a vyřešit problémy, jako je

úhrada zdravotních služeb od zdravotních pojišťoven a případné návštěvy

u pacientů doma.
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9 ZÁVĚR

Jako cíl práce jsme si stanovili zjistit využití a efektivitu telerehabilitace u

seniorů s poruchou rovnováhy. Porovnávali jsme mezi sebou výsledky

vstupních a výstupních vyšetření po čtyřech týdnech cvičení na systému

Homebalance. Na základě průběhu terapií a získaných výsledků jsme dospěli

k závěru, že námi zvolená forma telerehabilitace prováděná na systému

Homebalance má své využití jako efektivní forma terapie poruch rovnováhy u

seniorů. Cíl práce byl naplněn.

Čtyřtýdenní terapii absolvovalo celkem deset pacientů. Statisticky testovaná

data získaná ze vstupních a výstupních vyšetření nám prokázala signifikantní

zlepšení ve všech testovaných hodnotách, ač konkrétní hodnoty dosažené

jednotlivými pacienty se lišily. Zároveň většina pacientů pocítila subjektivní

zlepšení rovnováhy.

Tato bakalářská práce poskytuje podklady ohledně využití a efektivitě

systému Homebalance. Ukazuje možnost, jak tento sytém využít jak k terapii, tak

i k diagnostice pacientů. Také poskytuje informace o současných

telerehabilitačních technologiích.
