České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bárta Jméno: Kryštof Osobní číslo: 483024
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití telerehabilitace u seniorů s poruchou rovnováhy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem student hodnotil efektivitu telerehabilitace u seniorů s poruchou pádu? jaké jsou další efektivní
rehabilitační přístupy terapie poruch rovnováhy seniorů?

2. Zvýšené riziko pádu je asociováno s dynamickým pohybem a nekontrolovaným zrychlením segmentů těla. Jak si
student vykládá, že terapie ve statické pozici významně ovlivní dynamickou reakci těla při ztrátě stability?

3. Jakým způsobem bylo ošetřeno, aby pacient nebyl vystaven dalším rehabilitačním terapiím a autoterapiím
pacienta v domácím prostředí? Došlo ke zmenšení evidence pádů po terapii na Homebalance?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce obsahuje všechny nutné kapitoly, je správně členěná a je psaná spisovnou češtinou. Práce
obsahuje dostatečný počet českých a zahraničních citací, nicméně některé již nejsou aktuální vzhledem k
současnému stavu poznání. Po formální stránce práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Forma abstraktu neodpovídá parametrům abstraktu. Student zde popisuje formální členění práce, místo stručného
seznámení s tématem.
V úvodu je nepřesně formulovaný termín telerehabilitace a nevhodně definovaná služba telerehabilitace.
Student si položil za cíl práce zjištění využití a efektivity telerehabilitace u seniorů s poruchou rovnováhy. Hodnocení
efektivity není v práci zaznamenáno.
Popis kinetického čidla je velmi povrchní, vzhledem ke skutečnosti, že má zásadní význam na dynamické změny, tj.
dopad na schopnost zvládnout nestabilní situace. Chybí základní popis somatosenzorického systému drah na míšní
úrovni.
V kapitole Telerehabilitace student prezentuje nevhodné prostředky, které nesplňují bezpečnostně technické
parametry. Chybí absence definovaní různých typů telerehabilitační péče a jejich vhodné začlenění do péče o
pacienty. Student uvádí velmi časté použití virtuální reality v telerehabilitace bez uvedení zdroje. Taktéž nepřesně
uvádí chronologický vývoj telerehabilitace, který odpovídá realitě pouze zčásti.
Zcela nepřesně definuje vývoj a popis virtuální reality na Společném pracovišti ČVUT a 1. LF UK., kde se jedná o
využití biofeedbackového terapeuticko – herního systému bez prvků virtuální reality.
Pod pojmem virtuální reality zaměňuje běžné herní ovladače, haptické pomůcky s prvky pro virtuální realitu. Hry jsou
především zaměřené na zážitek zákazníka, terapie je zaměřena na zdravotní problém pacienta. Opět chybí definice
rozdílu mezi herním průmyslem a klinickými aplikacemi. Student zásadně opomíjí kauzální souvislost mezi
terapeutickými prostředky, které používá klinický terapeut a zaměňuje ji za herní software s nepřesnou definicí.
Neimersivní prostředí mohou představovat online telekomunikační sítě (běžný telefon), kde se sice technicky
pohybujeme ve virtuálním prostoru, nicméně z medicinského hlediska to není definice virtuální reality, která je
definována stereoskopickým vnímáním prostoru a simulovaným prostředím do kterého se pacient může vnořit.
Bakalářská práce nesplňuje parametry pro stanovení hypotéz.
V práci je absence dat o nácviku malé nohy a formě a časové dotaci na zaučení pacientů na domácí terapii, dále
chybí vyhodnocení, zda tento nácvik zvládli všichni pacienti.

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Pětioký, DiS., MBA
Organizace: Rehabilitační ústav Kladruby, náměstek pro rehabilitaci, vědu a
výzkum
Kontaktní adresa: Kladruby 30, 257 62 Kladruby u Vlašimi
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